
Rio Grande do Sul , 07 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3692 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             24 

GENI MARIA SEIBEL 
Secretária da Administração 

  

Publicado por: 
Máiri Daniele München 

Código Identificador:235F08AA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 538/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

PORTARIA Nº 538/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023. 

  

CONCEDE PROMOÇÃO DA CLASSE "A" PARA 

A CLASSE "B", POR MERECIMENTO, LILIAN 

FÁTIMA ANCEROWICZ, PROFESSORA. 

  

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT, Prefeito do Município de 

Cândido Godói, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legai, RESOLVE: 
  

PROMOVER da Classe "A" para a Classe "B", por Merecimento, a 

Servidora LILIAN FÁTIMA ANCEROWICZ, matrícula 1420-6, 

PROFESSORA, passando o seu vencimento a ser calculado conforme 

o previsto no art. 34 da Lei nº 2.781/2020. 

  

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir 15 de outubro de 2023. 

  

Gabinete do Prefeito de Cândido Godói, RS, em 26 de outubro de 

2023. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT 
Prefeito 

  

GENI MARIA SEIBEL 
Secretária da Administração 

Publicado por: 
Máiri Daniele München 

Código Identificador:C652D44D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO NO 570/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS 

ÁREAS DO MUNICÍPIO AFETADAS POR 

ENXURRADAS – COBRADE 12200, CONFORME 

LEGISLAÇÃO APLICADA AO TEMA.  

  

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT, Prefeito do Município de Cândido 

Godói, localizado no Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela lei 

federal que disciplina a declaração de situação de emergência e estado 

de calamidade pública no âmbito do SINPDEC, e: 

CONSIDERANDO:  
I – A enxurrada que ocorreu no Município afetando toda a área rural; 

II- Que em decorrência dos seguintes danos: 03 pontes totalmente 

destruídas, 08 pontes danificadas parcialmente e danificados 473 

metros de tubulações nos bueiros; 

III – A manifestação do Coordenador Municipal da Defesa Civil 

relatando a ocorrência deste desastre. 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas 

do município contidas no Formulário de Informações do Desastre – 

FIDE e demais documentos anexos a este Decreto, em virtude do 

desastre classificado e codificado como Enxurradas - COBRADE 

12200, conforme legislação aplicada.  

Art. 2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para 

atuarem sob a coordenação Coordenadoria Municipal da Defesa Civil, 

nas ações de resposta ao desastre, reabilitação do cenário e 

reconstrução. 

Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as 

ações de resposta ao desastre e realização de campanhas de 

arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de 

facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob 

a coordenação Coordenadoria Municipal da Defesa Civil. 

Art. 4º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 

5º da Constituição Federal, autoriza-se as autoridades administrativas 

e os agentes de defesa civil, diretamente responsáveis pelas ações de 

resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a: 

I – Penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a 

pronta evacuação; 

II – Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo 

público, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver 

dano. 

Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa civil ou 

autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, 

relacionadas com a segurança global da população. 

Art. 5º. Em caso de utilidade pública, autoriza-se o início de 

processos de desapropriação, conforme legislação federal aplicável ao 

tema, com a observância de suas condições e consequências. 

Art. 6º. Com fundamento na Lei 14.133/2021, sem prejuízo da Lei de 

Responsabilidade Fiscal, ficam dispensadas de licitações as aquisições 

dos bens necessários ao atendimento da situação de emergência ou do 

estado de calamidade pública e para as parcelas de obras e serviços 

que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado 

da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedada a 

recontratação de empresas e a prorrogação dos contratos. 

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

vigorará por 180 (cento e oitenta) dias. 

  

Gabinete do Prefeito de Cândido Godói, RS, em 06 de novembro de 

2023. 

  

Registre-se e Publique-se 

  

VALDI LUIS GOLDSCHMIDT  

Prefeito 

  

GENI MARIA SEIBEL 
Secretária da Administração 

Publicado por: 
Liandra Jaqueline Hanusch 

Código Identificador:DCCCF3FC 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA 

 

GABINETE DO PREFEITO  

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS LEI 

PAULO GUSTAVO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA 002/2023 – 

FOMENTO AO AUDIOVISUAL CONFORME LEI 

COMPLEMENTAR 195/22 (LEI PAULO GUSTAVO) até o dia 

24/11/2023, às 23:59 horas, – CHAMADA PÚBLICA 003/2023 – 

FOMENTO ÁS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA CONFORME LEI 

COMPLEMENTAR 195/22 (LEI PAULO GUSTAVO), até o dia 

24/11/2023, às 23:59 horas A retirada do edital e informações podem 

ser obtidas nos sites www.candiota.rs.gov.br e ou pelo telefone (53) 

32458020 E (53) 999615588. 

  

LUIZ CARLOS FOLADOR 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Pâmela Medeiros 

Código Identificador:EFA1BC9B 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO DO SUL 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 21/2023 TIPO - 

MENOR PREÇO POR LOTE 

 



Rio Grande do Sul , 07 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3692 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             25 

O Município de Capão Bonito do Sul - RS, por intermédio do Sr. 

Prefeito Municipal, torna público, para conhecimento dos 

interessados, que está aberto o PREGÃO PRESENCIAL N. 21/2023 

do tipo registro de preço, aquisição de material e mão de obra 

hidráulico, conforme especificações deste Edital e Anexos, para o dia 

22/11/2023, às 09 horas, de conformidade com as disposições da Lei 

n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.º 703/2013 e, 

subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/1993, bem como as 

condições estabelecidas no Edital. Demais informações poderão ser 

obtidas junto a Prefeitura Municipal, sita na Av. Ataliba José de Lima, 

n°010, pelo fone (54) 3698 4195 e-mail: 

compras@capaobonitodosul.rs.gov.br, no horário das 8h às 12h e das 

13h às 17h, de segunda a sexta-feira. 

  

Capão Bonito do Sul, 01 de novembro de 2023. 

  

FELIPPE JUNIOR RIETH 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Tiago Spanholi Boeno 

Código Identificador:9C67E6D5 

 
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 

PROCESSO LICITATÓRIO 116/2023 

 

DISPENSA N° 69/2023 
  

Objeto: Referente à contratação de empresa para troca de peças, 

pintura e funilaria do caminhão IYL 5306, pois o mesmo, em serviço, 

acabou colidindo e danificando o lado esquerdo dianteiro, 

impossibilitando o uso do veículo. 

  

Favorecido: PEDRO IVANIR MAGRO CIA LTDA 

CNPJ: 92.505.494/0001-84 

Valor: R$ 15.010,00 
  

FELIPPE JUNIOR RIETH 
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Tiago Spanholi Boeno 

Código Identificador:120F5A7C 

 
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 

PROCESSO LICITATÓRIO 113/2023 

 

DISPENSA N° 71/2023 
  

Objeto: Referente à contratação de empresa para conserto da 

embreagem e demais reparos conforme termo de referência no 

caminhão IVR 3931. 

  

Favorecido: Mecânica Webber LTDA 

CNPJ: 87.233.631/0001-39 

Valor: R$ 6.758,51 
  

FELIPPE JUNIOR RIETH 
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Tiago Spanholi Boeno 

Código Identificador:80AD3182 

 
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS 

N.º 22/2023 

 

O Município de Capão Bonito do Sul - RS, por intermédio do Sr. 

Prefeito Municipal, torna público, para conhecimento dos 

interessados, que está aberto o PREGÃO PRESENCIAL PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N°. 22/2023, para contratação de empresa 

especializada para MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

DO MUNICÍPIO, conforme Edital e Anexos, para o dia 30/11/2023, 

às 09 h, em conformidade com as disposições da Lei n.º 10.520, de 17 

de julho de 2002, Decreto Municipal n.º 703/2013 e, subsidiariamente 

a Lei Federal n.º 8.666/1993, bem como as condições estabelecidas no 

Edital. Demais informações poderão ser obtidas junto a Prefeitura 

Municipal, sita na Av. Ataliba José de Lima, N°10 ou pelo fone (54) 

3698 4195 ou 98161-6445, e-mail: 

compras@capaobonitodosul.rs.gov.br, no horário das 8h às 12h e das 

13h às 17h, de segunda a sexta-feira. 

  

Capão Bonito do Sul, 06 de novembro de 2023. 

  

FELIPPE JUNIOR RIETH 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Tiago Spanholi Boeno 

Código Identificador:B853DC34 

 
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 

PROCESSO LICITATÓRIO 117/2023 

 

DISPENSA N° 68/2023 
  

Objeto: Referente à contratação de empresa para o fornecimento de 

materiais necessários para o cercamento das áreas verdes da área 

industrial 1. Conforme vistoria e parecer técnico, 

antes da emissão do Licenciamento de Operação (LO), as mesmas 

deverão ser 

cercadas e identificadas a fim de evitar invasões. 

  

Favorecido: HENRIQUE DA MOTTA MICHELON LTDA 

CNPJ: 36.170.730/0001-88 

Valor: R$ 5.793,00 
  

FELIPPE JUNIOR RIETH 
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Tiago Spanholi Boeno 

Código Identificador:00C052C3 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS 

PROCESSO LICITATÓRIO 115/2023 

 

DISPENSA N° 70/2023 
  

Objeto: Referente à contratação de empresa para produção de uma 

revista institucional de Prestação de Contas para que todos fiquem 

informados sobre os atos e investimentos realizados nos últimos anos 

de uma forma clara, objetiva e direta, demonstrando aos contribuintes 

o que é feito com o dinheiro público. 

  

Favorecido: TAPEJARENSE INDUSTRIA GRÁFICA 

CNPJ: 87.615.225/0001-30 

Valor: R$ 9.430,00 
  

FELIPPE JUNIOR RIETH 
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Tiago Spanholi Boeno 

Código Identificador:25389377 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA 

 

SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13520/2023 COTAÇÃO 

ELETRÔNICA 

 

O Município de Capão da Canoa torna público para conhecimento dos 

interessados que do dia 06.11.2023 às 18h até o dia 10.11.2023 às 14h 

procederá a COTAÇÃO ELETRÔNICA do tipo menor preço, para 


